
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

05.01.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/2/2024 
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu 

Adresāts:  

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību (SIA) “Crosswind”, reģistrācijas numurs 40203060470, 

juridiskā adrese: Pļaviņu iela 6, Ogre, Ogres novads, LV-5001, elektroniskā adrese: 

alex@windy.lv (turpmāk – Ierosinātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka “Birzgale” un tās saistītās infrastruktūras būvniecība (turpmāk – 

Paredzētā darbība).  

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja elektrostaciju (turpmāk - VES) un to saistītās infrastruktūras1 iespējamā izveides vieta ir 

izpētes teritorija Ogres novada, Birzgales pagastā. Informācija par izpētes teritorijā iekļautajiem 

īpašumiem un to zemes vienībām pievienoti šī lēmuma 1. pielikumā, kas ir šā lēmuma 

neatņemama sastāvdaļa (turpmāk arī – Izpētes teritorija / Darbības vieta). 

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma satura 

noteikšanai: 

1. Ierosinātāja ar 2023. gada 22. decembra iesniegumu  “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Birzgale” būvniecībai Ogres novada teritorijā” (turpmāk – 

Iesniegums)2 ir vērsusies Vides pārraudzības valsts birojā (turpmāk – Birojs). Atbilstoši 

Iesniegumam Paredzētā darbība atbilst likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

(turpmāk - Novērtējuma likums) 1. pielikuma 26.1 punktā - “Vēja elektrostaciju būvniecība, 

ja to kopējā jauda ir 50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja elektrostaciju būvniecību, 

kurai piemērojams sākotnējais izvērtējums saskaņā ar Enerģētiskās drošības un neatkarības 

veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības 

likumu” - iekļautai darbībai, kam ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk – IVN) veicams 

saskaņā ar šī likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu.  

2. Atbilstoši Iesniegumā iekļautajai informācijai: 

2.1. VES parku “Birzgale” (turpmāk – Vēja parks) un tā saistīto infrastruktūru plānots 

izbūvēt Birzgales, pagastā Ogres novadā. Vēja parkā plānots uzstādīt līdz 24 jaunākās 

paaudzes VES (katras stacijas nominālā jauda varētu sasniegt ~7 MW), kuru kopējā 

jauda varētu pārsniegt 50 MV. No Iesnieguma izriet, ka precīzs izbūvējamo VES skaits 

 
1 Īpašumi un to zemes vienības VES parka infrastruktūras, piemēram, elektropārvaldes / kabeļu līnijas, jauni 

pievedceļi, apakšstacijas pieslēgumu nodrošināšanai u.c. 
2 Birojā reģistrēts 2023. gada 22. decembrī ar reģistrācijas Nr. 5-01/3167.  

mailto:alex@windy.lv
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/336089-energetiskas-drosibas-un-neatkaribas-veicinasanai-nepieciesamas-atvieglotas-energoapgades-buvju-buvniecibas-kartibas-likums


2 
 

un novietojums, kā arī uzstādāmo VES modelis un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl 

nav noteikti. IVN procesa ietvaros ir paredzēts vērtēt kopējo uzstādāmo VES skaitu, to 

izvietojumu un Vēja parka kopējo jaudu, kā arī vairākus VES modeļus. 

2.2. Lai nodrošinātu saražotās elektroenerģijas nodošanu kopējā tīklā plānots izbūvēt jaunu 

apakšstaciju, kas pieslēgsies esošai 110 kV līnijai. 

2.3. Vēja parka būvniecības procesa laikā ir paredzēts izbūvēt arī ar VES darbību saistīto 

infrastruktūru – pievedceļus, elektropārvades līnijas u.c. būves. Plānoto pievedceļu, kā 

arī citu infrastruktūras objektu izvietojums un tehniskie raksturlielumi tiks noteikti IVN 

procesa laikā, izvērtējot esošo ceļu tīklu, jaunu ceļu un cita veida infrastruktūras izbūves 

nepieciešamību, to izbūves iespējas un iespējamo ietekmi uz vidi, tajā skaitā uz izpētes 

ietvaros un iepriekš konstatētajām dabas vērtībām.  

2.4. Izpētes teritorijā ietilpst 74 zemes vienības vai zemes vienību daļas. Atbilstoši Ķeguma 

novada3 teritorijas plānojuma 2013. - 2024. gadam4 grafiskajai daļai Izpētes teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana pamatā ir noteikta kā Lauksaimniecības teritorija (L) vai 

Mežu teritorija (M), un Ūdeņu teritorija (Ū). Plānotā Vēja parka Izpētes teritorijai 

tuvākās blīvi apdzīvotās vietas (ciemi) ir  Birzgale (~ 3 km attālumā) un Vecumnieki 

(~ 4  km attālumā).  

2.5. Izpētes teritorija atrodas Lielupes upju sateces baseinā. Lielākā ūdenstece, kas šķērso 

Izpētes teritoriju ir Zvirgzde. Izpētes  teritorijas Z un D daļā atrodas meliorētas 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes. 

2.6. Izpētes teritorija robežojas ar Bauskas novada Vecumnieku pagastu. 

2.7. Tuvākais valsts nozīmes kultūras piemineklis Nr. 376 “Depreju senkapi (Zaimu kapi)” 

atrodas uz DR no Izpētes teritorijas ~ 1,84 km attālumā. 

3. Atbilstoši Dabas aizsardzības pārvaldes uzturēto dabas datu pārvaldības sistēmu “Ozols” 

publicētajai informācijai5 tiešā Izpētes teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas 

teritorijas. Tuvākā Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorija (Natura 2000)  ir 

dabas liegums “Kalēju tīrelis”, kas atrodas ZR ~1,5 km attālumā no Izpētes teritorijas. 

Savukārt tuvākā īpaši aizsargājamā teritorija, kas nav Natura 2000 teritorija, ir dabas liegums 

“Turku tīrelis”, kas atrodas R ~ 4,5 - 5 km attālumā no Izpētes teritorijas. Izpētes Teritorijas 

apkārtnē ir reģistrēti vairāki mikroliegumi. Tuvākie mikroliegumi īpaši aizsargājamo putnu 

aizsardzībai atrodas līdz 2 km no Izpētes teritorijas, savukārt līdz 10 km attālumam no 

Izpētes teritorijas Ierosinātāja identificējusi 39 mikroliegumus. Paredzētās darbības teritorijā 

reģistrēti 7 īpaši aizsargājamie koki (dižkoki). 

4. Saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” (turpmāk – LVĢMC) 

publiski pieejamo piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā6 Izpētes teritorijas Z 

atrodas potenciāli piesārņota vieta - veca izgāztuve “Auriķi” (reģ. Nr. 74488/3665). 

5. Ņemot vērā iepriekš minēto, Paredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 

261. punktā iekļautajai darbībai, kam IVN veikšana ir obligāta. Atbilstoši Iesniegumam 

Paredzētā darbība atbilst arī Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – 

Enerģētiskās drošības likums) 3. panta 1. punktam. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta 

pirmā daļa noteic, ka  IVN tiek veikts atbilstoši Novērtējuma likumam, ja šajā likumā nav 

 
3 Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumam no 2021. gada 1. jūlija Ķeguma novads iekļauts 

Ogres novada administratīvajā teritorijā. 
4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_125 (skatīts 05.01.2024.). 
5 Tīmekļvietne https://ozols.gov.lv/ (skatīta 04.01.2024.). 
6LVĢMC piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs, pieejams: 

http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=home_view (skatīts 04.01.2024). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_125
http://parissrv.lvgmc.lv/#viewType=home_view


3 
 

noteikts citādi. Enerģētiskās drošības likuma 7. panta trešā daļa noteic lēmuma izdošanas 

termiņu, t.i., 15 dienu laikā pēc ierosinātāja iesnieguma saņemšanas.  

6. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta otrās daļas 

nosacījumiem, Birojs konstatē, ka Paredzētajai darbībai izdodams lēmums par ietekmes uz 

vidi novērtējuma piemērošanu saskaņā ar Novērtējuma likuma 14.1 panta 1.1 punktu. Ņemot 

vērā Paredzētās darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju kopumu un lielumu, 

nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksme. Saskaņā ar 

Novērtējuma likuma 15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās institūcijas 

lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, ierosinātājs vismaz vienā 

pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā publicē paziņojumu par paredzēto 

darbību un sabiedrības iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs darbības iespējamo 

ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu īpašniekus (valdītājus), 

kuru nekustamie īpašumi robežojas ar paredzētās darbības teritoriju. Ierosinātājs minēto 

paziņojumu ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski iesniedz kompetentajai institūcijai 

un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek plānota paredzētā darbība”.  

7. Birojs vērš Ierosinātājas uzmanību, ka Paredzētās darbības izpētes teritorija aptver ne tikai 

VES izbūvei paredzētās teritorijas, bet arī Vēja parka infrastruktūras izbūvei paredzētās 

teritorijas un ar šo procesu saistīto objektu būvniecībai saistītās izveides teritorijas, kā arī 

VES būvniecības laikā izmantojamo transportēšanas maršrutu teritorijas.  

8. Novērtējuma likuma 16. pants ietver IVN programmas izstrādāšanas nosacījumus. 

Programma ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, kā arī 

ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo pētījumu un organizatorisko 

pasākumu kopumu. Programma tiek izstrādāta, pamatojoties uz paredzētās darbības 

iesniegumu, sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, kā arī ņemot vērā sabiedrības 

priekšlikumus un ieinteresēto valsts institūciju, pašvaldību un citas likumā noteiktās 

institūcijas sniegto informāciju. Minimālās prasības programmas saturam un tās 

izstrādāšanas kārtību nosaka Noteikumi Nr. 18. 

9. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma tiesisko regulējumu, 

Birojam ir tiesības pēc sākotnējās sabiedriskās apspriešanas papildināt Ierosinātājam jau 

izdoto IVN programmu, ja šāda nepieciešamība izriet no sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas materiāliem un rezultāta.  

Izvērtētā dokumentācija:  

Ierosinātājas 2023. gada 22. decembra iesniegums “Paredzētās darbības iesniegums vēja 

elektrostaciju parka “Birzgale” būvniecībai Ogres novada teritorijā”.  

Lēmums:  

Piemērot SIA “Crosswind”, reģistrācijas numurs 40203060470, paredzētajai darbībai – vēja 

elektrostaciju parka “Birzgale” un tās saistītās infrastruktūras būvniecībai Ogres novada 

Birzgales pagastā – ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru.  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

1. Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 

14.1 panta 1.1 daļa, 15. pants, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 

nepieciešams” 26.1 punkts.  

2. Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās energoapgādes 

būvju būvniecības kārtības likuma 7. panta pirmā, trešā un ceturtā daļa. 



4 
 

3. Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 

paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību”. 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore     (paraksts*)       D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Ogres novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

3. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

 

 

 

Ilze Stradiņa 

ilze.stradina@vpvb.gov.lv 

 

  

mailto:ilze.stradina@vpvb.gov.lv


5 
 

 

05.01.2024 Lēmums Nr. 5-02-1/2/2024 

1. pielikums 

 

Izpētes teritorijā iekļautie īpašumi un to zemes vienības: 

Nr. 
Kadastra 

numurs 

Kadastra 

apzīmējums 
Īpašuma nosaukums 

1 74440110033 74440040205 Zaķi 

2 74440050108 74440040134 Ķesteri 

3 74440050092 74440040153 Mežsētas 

4 74440050092 74440040152 Mežsētas 

5 74440050092 74440040151 Mežsētas 

6 74440050021 74440040033 Baznīcas Tiļķeni 

7 74440050001 74440040043 Vieseikas 

8 74440040240 74440040158 Baznīcas pļava 

9 74440040238 74440040086 Kundziņi 

10 74440040236 74440040234 Čūksteļu sils 

11 74440040210 74440040209 Aragva 

12 74440040210 74440040210 Aragva 

13 74440040207 74440040207 Rozes 

14 74440040197 74440040197 Gārņukalni 

15 74440040196 74440040196 Gārņukalni - A 

16 74440040182 74440040182 Lejas Strigi 1 

17 74440040175 74440040082 Pērlītes 

18 74440040154 74440040154 Mazgu purvs 

19 74440040146 74440040146 Paeglīši 

20 74440040145 74440040145 Garkalni-A 

21 74440040142 74440040142 Sauleskalna kapi 

22 74440040131 74440040235 Čūksteļi 

23 74440040124 74440040125 Mašklāvi- 3 

24 74440040122 74440040156 Vilcāni 

25 74440040122 74440040122 Vilcāni 

26 74440040120 74440040120 Stūrmaņi 

27 74440040119 74440040183 Purmaļi 

28 74440040116 74440040118 Pūriņi 

29 74440040113 74440040113 Pīlādži-2 

30 74440040108 74440040227 Zari 

31 74440040102 74440040103 Kalna Vaski 

32 74440040102 74440040144 Kalna Vaski 

33 74440040102 74440040147 Kalna Vaski 

34 74440040102 74440040102 Kalna Vaski 

35 74440040097 74440040097 Vēveri 

36 74440040096 74440040098 Lejas Bruntāni 

37 74440040096 74440040096 Lejas Bruntāni 

38 74440040090 74440040094 Mazgi 

39 74440040056 74440040058 Tāmas 



6 
 

40 74440040055 74440040055 Kalna Kugas 

41 74440040049 74440040049 Lielrētēni 

42 74440040038 74440040038 Lejas Kugas 

43 74440040031 74440040031 Čukas 

44 74440040028 74440040140 Rerzerves zemes fonds 

45 74440040025 74440040249 Alksnīši 

46 74440040024 74440040025 Ceļmalnieki 

47 74440040023 74440040023 Mežlauki 

48 74440040019 74440040171 Sausiņi 2 

49 74440040018 74440040201 Ziedi 

50 74440040017 74440040019 Zāģeri 

51 74440040017 74440040017 Zāģeri 

52 74440040017 74440040018 Zāģeri 

53 74440040016 74440040034 Rieksti 1 

54 74440040013 74440040046 Mežrozes 

55 74440040011 74440040011 Rieksti 

56 74440040010 74440040040 Rozes meži 

57 74440040008 74440040009 Birzgales Dzeņi 

58 74440040006 74440040006 Sējēji 

59 74440040005 74440040204 Jaunbērzi 

60 74440040003 74440040003 Lāči 

61 74440030099 74440020097 Drampi 

62 74440020091 74440020091 Ņegas 

63 74440020058 74440040092 Oškalni 

64 74440020056 74440020056 Pūķi 

65 74440020037 74440020037 Lejas Čukas 

66 74440020037 74440020059 Lejas Čukas 

67 74440020026 74440020026 Gundegas 

68 74440020026 74440040013 Gundegas 

69 74440010182 74440040143 Vecvirslavas 

70 74440010179 74440040185 P88 

71 74440010179 74440040185 P88 

72 74440010165 74440020095 Birzgales meži 3 

73 74440010165 74440040149 Birzgales meži 3 

74 74440010165 74440040150 Birzgales meži 3 

 
 

 


